FEtBT | 55 692 Hi | 2013.8

i » gzt - WE PV

[ e T i Bk €0l EC T Feibe
o] e il f 2

FEEREARTENEA > AFBRNEREERERHIRIZTEEOBAER - 1993 FHSEBMNIRS
BEE<oBKk HE] NRIBEKHEIRRMK . (System of Environmental and Economic Accounting,
SEEA) - RIRRAMCEBRITHEBEREBRMSIRECSRIERIRER CFE » FILUNMEREBER
PSR - ERIESETZERREBIFEBERNEK - SEROVFTH - BEEELE - £ 2012 TR
£ 1 BEREHERE — SEEA #)2218 (SEEA Central Framework) BRE - AN EILFEHEFRR
HEIREERPTSIRCORE » RERERKHERE -

I BEESE ((TEREsHEEMSME ERENNES)

i i

i B IE 7 KHIEEE - R i B JEE FH Lk ] A B B

TEFAE - ZERATBE R — -
e e | G s L A\ ° SEEA 2RFEE
HRBEH ABLEE o REOMETR TR

I

Bl B ik () =8 B R R W iR - R AR Lt TS 1987 M A EIH H [ H(M
(- FRAMERRE SR 55 1T 48 R Bk H K R T 2 T TR S RIARA ] etk » AR Ak
RITARE I - (H 2 Al A 18 o B ATEAE (EAE SZEAR 0 R B AL
JFUA R R B - BRBT R ER Y 2008) o QIR E 7 77 5 e (1 [F] RRAE » 1992 I & B ER BT 8 R
etk - A8 K EFIE B 7 SR BT IR B (1 PR - BRRR T ZRGER Mk EgEd ] -
AP0 5] 45 B v 3 A A HSBRHEE L ENEE - HHE S 5 B > (A I P PR

i > FE B8 AU - AR DRI 3R 5 B A8 o o 5 A KRG B I R E

58



N E RV Sil: NS L PN
EIR - BILRE Tk B KA
SRR E X ACH 2 AR -

10 1 % ke €1 B R P 1 R 1)
HREEAE 4 (ARG (£
1) - B & Bl H 1993 - il
SEEA & - BT # & B 3
IO HESTRELAR - 2 1994 4R
S PR &t/ E (London
Group on Environmental
Accounting) - i 1T SEEA TJf
it v e (A L AF - DRI 38R
R 2 & R AR Z B IERR
F R B A SR A 2 A

4 SEEA W REREN
& Nl 4 HREEL -

— ~ SEEA 1993

IE A 155 3 P 50 - 1k
FRORME ~ J7 R R RS L3k
R g AT %
B BEREES - HEHE R
RAE G E2 5 TR -
b LR A 84T H 57 & B B
#5173 W 0 1994 A fi BOR
S Erat /ML > SRR T Rk
] P 1M 288 2 B HE AT A
S (RHEBS T IERES d R A

.~ SEEA 1993 #1EF

2000 F & BT &= B

BemlEE HEITHEE

System of Environment and Economic Accounting
(SEEA » IRIFEFEIR AR )

European System for the Collection of Economic
Information on the Environment (SERIEE @ ERJIIIR EREEFRETS

IBEEFAEERH)

National Accounting Matrix with Environmental

G

Accounts (NAMEA > 815 R 5560 )

Environmental and Natural Resources Accounting #&ZE&E2E
Project (ENRAP » IRIZEESAERIRETE) Peskin

BERR : TEIREEHRE [2EtERERRMEIRERERRIESEINATRBRS] -

sl ) #iEt - S
BRIk R ATIS IR < [EIRAEEREE

SRR EE 21T > A
PRt SEEA 1993 #4E it BT R 45
A -

— ~ SEEA 2003

1997 - ik & B 2 3K fm 2
BUg @t/ VHE SEEA 1993 it
T1EET > R 42 & SEEA A {3
g o BN 1999 A A
76 {IERL T 3 YN R U R R
AN o AT B 2 Y BB
P B A2 0 % SEEA 1993 1Y
VEE P B 2 T LS ) e ok
A HIE - ERANTT
o W HLER 2 T e A o
I R AE TE A B A B S K
MR ER G - BEENES
A (IMF) ~ #89% & 15 B 58
JE A% (OECD) FIfH FLER1T
Wk & iRk > JRET 4 18 £ SEEA
2000 - {HEE] 2003 F-A4 58, -
T2 f% SEEA 2003 °

MY ~ SEEA #0238 HE

H S RER S EA
BRI E H R R BN - Fn
bR E D B B
2006 fERATIRIEAS B R R B
o B ek FEE

59



FEtBT | 55 692 Hi | 2013.8

ZEEA| SNA 1993 SNA 1993
== PATT#BERPE SEEA 22BRE - IRKAS £EEFANELRERS 8B
REZBASBEME - EEMTTE  WEIRESEEAE
1ETTRERE -
RS - HHaREAER - BYIRENR
- BIBERESLIR - SRERSHEEL - REARER
- FEMXAEESHIR - RIBRESHIR
- BREREWIR - IRIBR
- BRERERIE - BER i
- REERPIRIS R BEIR - BEEEBERITFERE
- BRERRITFEZAE - IRIBEIEFME
- BIERBBEECTE - IRIBRR O RER
- IR BRI SR
wEEE
- EYRER RERE - BREREA
- HERERA
- Em
- BRERY) : 22855 IKTEERRE
BEEEY)
- BIBRESE BRITHZREREEESFEEESR - RERET  BEKHEEE
EERMEMNEDTESFEMEEN BRESHEETENEE)
BRZH - BREREEERREH
- HIRIEEAYES)
- RARKERIMERVES)
- BEIR - EEREMTESNEREE - BRERERER
- NOBEER > UTH (T8 # - TIEER
TEE - IKER
- OEEER  UHMN BE - KER - £YWER : MAER » FEMALE
VBB ER - KEEIR -~ JEK
ENEER
- TR HIFRIK
- HRERIR
TMETTE
- BARERRT BORIREL PERERERENRASE PORIREL  2ERERERAER
FEME BEH WEHRREEAEERR S

IR A2 B
R EREBIEE
(Green GDP)

ERIZER : SEEA 1993 » SEEA 2003 & SEEA #ZIN2%4E » FERIE -
1 BRERRA - OREERER (B8FEEH  XA%  BIEE - FeEER - SEEE)

HEFERLASIA

EDP | = NDP - BRAEIREITE
EDP Il =EDP | - BIBREBEIE

gﬂz%%~ﬁ%5i%ﬂﬁﬁﬁ

- EERNAA
- BEMEA
- EBH Green GDP & ST\

N =[RE| i cymprevs=r- Y/ C-2=Ik )
- eaGDP = GDP- #EmM 4

- eaNDP = NDP- #f£EERAS — B84
BRI

EMEREVER  KER Oz KR ITIENK) DURBEAERRER -

2. IBERERIRA - BIEARHE © KEE
3. Hi RN« BRETERA WTEEEY) - TR - TIREMIKZA)

60

~ EEE ~ RORANESRE ~ HIZAEE  ELfnEETIAZMAEE o
CEERRA (8| &k Bi) -

SEEA #INZEtE
SNA 2008

MEEREAZES  £% - DB
IRRREAER » B RE
BERSEEM -

- BYREk

- RIBRES LR

- RIRE mRARES

: %iﬁﬁ S IRIBHISAE LRI
- BEIR

- BRERRITFEHE

- IRRESHEEINR

C RRBEA  SERER - OB4%
EORREM (NTERA)
* EEon
- IRERY) : BN - EESREERY) - BF
M (EZEFAH ~ EKh -~ 1
EYYEY co2 ~ @by ~ &
B EBYENER--F) RH
AR EmBFBEAEIREEY)
RIS E SN AV EE B PR £ 73 8D 2V BF
FREIRIZBRIEERE RETY
REFAREEEE) - FIEID7R
1. RIBRESE
2. BREREESH
EEpESES EE i St
- BERERER
- THIEE
- DESR
N =
- IKEEEIR
- HENER
- IKBR

Ol PIREAREML » AT
PIRBEERTNAZARIREK

PRED  REBHE - ~TBEE
2B -
i

T BT~ BRKEEIR « BEfSEAM K



17 O~ B gk~ KRR ARG R
London Group ~ OECD ~ fft 5
AT % O AU R A LAY 8 B

5 BT AL - & T 1T SEEA
2003 fEET T0F " > HABETHIA
DI E R F 8 ~ €38 4
FEAIMR 2 R I B AL A
FRERIEZK - RIS 2012 4%
5k &5 BIEE E Fidk (o8] R 5%

5 1 BIFR AR E

2 « SEEA EE4FEY
e

¢ SEEA 1993 £ [# B #;
AT HE i () SEEA %0 284
H R R A B L 50 50 1
F B R AL 7 & 31 & (System
of National Accounts, SNA)
)& &t 8w~ AR R AL
LAt B R 0 77 =K 4 i sl A 1Y
SNA ZEH# > £ {ik 32 455 B 4% %
A2 HAE R BRI & {7 5 B
B E S > KRS
BIFSEHREE ML BHAESERER
afEw ~ Ward ~ B BRI AL o
SEEA 2003 L SEEA 1993 %4
i » SEEA #%/ 0281 X DL SEEA
1993 Kz SEEA 2003 5 & fiff o
SR AS [ iR A A HAS [R] 14 ¢

sl ) #iEt - S
BRIk R ATIS IR < [EIRAEEREE

B ISR B ELORE HASERTEC AR £
AT E 2 - AR o R4 B B R B
SR B R DL 2 S

\R, ] 3
B~ B ER R R RGO 2 IR
GEHEEFEREESS % IBRHEEE SR £3

®3 FEERRERBET -
| BX | aRsi | IEREE _
KETE i %0 38 B9 81 1k
s 2 18 = 15 1 T
Fitn (WS E
B GEtE  BERESE S3E) - fast
BEZEY) 2013 F 52 B} #®
BiEE (VESRCENEERE .
BRI
EAEREEIE T TR o IRAR
HNEMIERS
BYRAM o
MEX MER  mwpwpnsE TREERE
)
B RES T
SHEE
BiERES
Sos Y
=W wEE 0 amwe
BB S R RSP
IRIBRECTRRR
BERRRE

HERUIR - EIRSEEERY) ~ I ZE KR
NETBREEY - BE
e B REEBRIE
K ES
RIFHRIR - RIERMRER  RIG
RESZH ~ IRIBERE
ERERIE  HENRARER
HMEIR ~ T
pooa. . EYIRER : BEREHN - R
RE EIRMET S5 BEREE K
MIMREEE
BEiR : IRIEM © RIFRESD
A - RAANEFEED RiERREZIRE
BRIRR - REARETHEL - FERIE -

=R #HEtE

61



) \ AI

3t = 2 5% AR A I T LA
i -

B~ 3Bl #m & & e

IR

FREIH 89 F-LL SEEA 1993
Z VR R R - SE R 1 RGA
i A5 S o 92 4F AF MH B S g B
HREZWIT > & SEEA
2003 F1H {7 55 A A A 0 AR
B 5 Bt BRE A (PR~ R
Frs A &R SRR > AT
BRI AR 2K > 101 FJE
ST SERL 13 hufm A R s
TEFEHUANE > EEHREHTT

T R 45 I <8z R i E R K B R
BEgrs g 5m QIR 225605
e~ KRR [ R Y - 5
th 2 BURBRAE S~ BREEHL
KB R FHRE R - H
HARB IR R AW RULEY
BT i B A R L LA
LU AL S8 R B AE IR
B ALITREqE - BB ST
F TR B 1 B P~
BB E RS R LR D 1
FPE TR ARVE A F IR
* (THEX4) - REKER
BRI RE S D 75 R TR
TRANEM - BN EEE

E BEGEERFEEREREEE

IREERMFIR

SRR

RAixAS B

B
g
IR
i
3
B
[E]

Sk IR
gl 15
g8 |m
Bz Ed
B Lzl
piich 85

[

AP - KPR EAD RERIEREZIER]

BREOR - TBIREEHRE [MenRMERERES -

62

FEtBT | 55 692 Hi | 2013.8

ek )y #mEt - B

# (GDP) H{[1FR » 31 5 Hifk
KBS (Green GDP) -

b= - BB R

MaT TAEE A & A
TR HR {HE IE 1A FT R & UG R
HEE - BEPIEBE - BaE
R T M T M2 A S 28 S AL
alf 428 37 o5 % A M 5 B8 K A
B DUHE o2 (4 B BT A5 ]
REM o R R e il RS AU (1
SRS, o 5] vH A BTE k AE
B 7 B E o Fr LA £2 (it
TEREA F Y& A B Ak (1
EFrfiR & B HHEE -

e B % € 18 R i 15 R [
BERZ > LUk MR E 2
o L YE HI| £y M 25 T AR R
e WAL 0 R BB R A Y
R 2 28t 1fe 6 P DR - I
It SEEA TR Ry [ #k (Ll KA
%1 (Green GDP) ZHE A
HETEHE (GDP) FEERES
(B PR 9 FE B B 5 o
B FAEER I EE - AR
[F) 2 22 DA L I B (e % B
Bl Ift SEEA BIRES - (HH
Green GDP = JF = %f > SEEA
DB 232 [ B AR R



ulﬂlai » k‘ﬁl:d- o
B EHEER BB RATE TDEZIEIEEEEEEE’E‘ -

HIPR AR AR F 2R E e A8 7 L BB B 2 Ll - M5 HATROUER] 2 N EE
B E > Green GDP /K i AREIREL T 2B EAN - Fie

22 =N X FE BB
il - S B S PR A {3 I T 5 P ) 5 A B [ X = ARERL

I R SR 2% - DURIRIESE 23 Y » WEBITREANNE A &KL

&4 BEFEEEMSIRERE

s HBREPE NG INEE T
e A i I EREE R Kk
HF

SEIEERISBE % u;%%unaﬁ t Efﬁ‘f‘“/ﬁﬁ“ MRKE RN - BRERBIFEH
NS 5
mE EL@*E%EET#@E'JE ﬁ EFI-I—HHFﬁE,J 1% Iaiﬁﬁ'ﬂ‘ﬁl%ﬁi gﬁ J ﬂ%EE%&ﬁﬁ , UTFE@E
ko pagawn S GRRESER B |- S 3
mpmEEsne T R UTESE 3 i E BB B R P A
2 IS REERE BERGEEME K AR T > (5B R
HEPRREER BERSZIEZE
=L K= > WiE@ Lk £
ERBEERE |
ESETERET — ~ BL & BIESE B - WHE
R - e 2 A 7k
Fc‘fﬁ CIX SR EIR é; IR TRIEEE Y gﬁkéﬁi SR EREE
. muEanyer T zEe fEr LN nassman SEEA /0 JEHl 1 S 4 5
W e % ;%-ZE%EET\EE@ é% ARAVERISZH - CEIRE A R (E R
EE¢@EE[HJ‘:EZ2 {Emﬁ e o
EYEEREE HEF AT AR ERR » HER
2 UESESR R R H R B EE ASLRE  oA
RUREEER o
‘F‘“ & B B B o FIREAME - AR BAEEE S HLig -
o

AT BUR ARG B R R AT o
}% EESRERET g EEERERE E Eﬂﬁzihﬁﬁﬁﬁ I IR 5 ok A T E B JE SEEA
g RIRGPIEMIE i FENRREE » REERENHE ™ o . ,

= B FEN BEPERSE Kk BZRER- PO RS

i

STEHARANE BEARERER HLFR B 17 B FH B &R IR D
A LT3 EEMITFEE
‘:}2‘ =[]
e o 7 40 SRR R R e P i 2
[

B : RAKAKEED RERIERELZ IR
BROR : THIREHRE [ReRRMERER®RS) -

63



AL ) #rat

692 Hi | 2013.8

L]

v

— o~ flEBhE
RSB

o RIME

FEE Hoe BRIBE R EE
AR LA 4 2 e 352 e
Wil > B PR (B T8
R o AR A R E A
M BEE ~ f > RIAZE
FHRERBRS - NIEA CRINE
IR - A reZ Rt &
VEZ D TR H SERIR R E -

=~ A B EX S
i =L FHL B

Green GDP &2 & H
SEEA [ 5 AR & 50 3 =~ 3 B
12 28 i s [ o] . 2 9
il o WK TE SEEA B
D ZERE 2 B TIRE i BB
LA IR 2[RI LB 5 B e SR
EEFREGEESHNRN > T
LA sy 3eiE - DIRRHEBI R BUR
G2 FHRRE A

23X/

1.HEAS (E97) » MBIz
Pk e B EET
21 ¢

bbb

2k

64

2 ATEBE LG (R 101) - #%
B R SR AR e o

3.United Nations (1993), Integrated
Environmental and Economic
Accounting.

4.United Nations (2000), Integrated
Environmental and Economic
Accounting- An Operational
Manual.

5.United Nations (2003), Integrated
Environmental and Economic
Accounting.

6.United Nations (2012), System
of Environmental-Economic
Accounting Central Framework.

7.United Nations Statistical Commission
Reports, Thirty session ~ Forty-third
session.
http://unstats.un.org/unsd/
envaccounting/ceeal/reports.asp

8.Australian Bureau of Statistics,
Towards an integrated
environmental-economic account
for Australia.
http://www.abs.gov.au/
AUSSTATS/abs@.nsf/DetailsPag
€/4655.0.55.0012010?0penDocu
ment

9.Statistics Canada, Environmental
and resource accounts.

http://www.statcan.gc.ca/nea-cen/

FEATH | 5

list-liste/env-eng.htm
10.Statistics Finland, Environmental
and Natural Resource.
http://www.stat.fi/til/ymp_en.html
11.UK National Statistics,
Environmental Accounts.
http://www.statistics.gov.uk/
hub/agriculture-environment/
environment/environmental-
accounts/index.html
12.Statistics Netherlands,
Environmental and economic key
figures.
http://statline.cbs.nl/StatWeb/pub
lication/?VW=T&DM=SLEN&P
A=81409ENG&LA=EN

i1 i
1.SEEA 2012 £ Z B IERRIL /35 3
& HE 2 348 JE R A v
& H M AR5ERL o
(1) %5 1 8 SEEA % 0 228 » 1%
B PR AR
(2) 5 2 % SEEA EHEREERER
i B4 B HITERS BEE A Bk
H i B BORMHBAM: -
(3) %5 3 & SEEA i 7T Bl JE F -
FE BRI LR E
1 3% 7 M A 8 J REL B A
L IEREEAR o &





